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Danmark var vært ved øvelsesgennemgangen (Post Exercise Dis
cussion), som USA var ansvarlig for, hvorfor NATO-flaget blev
flankeret af det amerikanske og danske flag i Eigtveds Pakhus.
(SVN FOT).

Øvelse TEAM WORK 88
Den nu afsluttede NATO-flådeøvelse TEAM WORK 88 blev

afviklet fra 31. august til 21. september med deltagelse af ca.

45.000 mand fra Belgien, Canada, Danmark, England, Frankrig,

Holland, Islan~ Norge, USA og Vesttyskland. Det overordnede formål

med øvelsen var at afprøve NATOs forsvar af de nordlige områder,

bl.a. ved overførsel af forstærkninger over Atlanten. D~ttp. formål
blev opfyldt med et godt resultat.

Danske og vesttyske flådes t yrker deltog i øvelsen under
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ledelse af chefen for de allierede flådestyrker i den sydlige del

af NATOs Nordregion (COMNAVBALTAP), den danske viceadmiral

J.Philip Rasmussen.

Resultatet af sådanne NATO-øvelser analyseres og vurderes

meget nøje. Vurderingen af øvelse TEAM WORK 88 fandt i år sted i

Danmark. Søværnets operative Kommando i Århus, som har ledet

danske flådestyrker under øvelsen, har planlagt arrangementet i

forbindelse med øvelsesvurderingen, som afvikledes i

Udenrigsministeriets konferencecenter, Eigtveds Pakhus, på

Christianshavn, den 28. september med deltagelse af over 300

højtstående officerer fra de 10 nævnte NATO-lande.

Midt i billedet ses chefen for de allierede flådestyrker i
Atlanterhavet (SACLANT), den amerikanske admiral L.Baggett,
jr. i samtale med chefen for de allierede flådestyrker i Ka
nalområdet (CINCHAN), den britiske admiral Sir Julian Oswald
og til venstre i billedet Forsvarschefen, admiral S.E.Thiede.
(SVN FOT).

I forbindelse med anførte PXD var det en glæde at

konstatere vore allieredes store tilfredshed med arrangementets

forløb.

Som ansvarlig for arrangementets gennemførelse er Søværnets

operative Kommando helt opmærksom på, at det vellykkede resultat

SVN ORT Nr.17/88
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kun kunne opnås ved hjælpsomhed og effektiv medvirken af samtlige

involverede.

Således foranlediget skal Søværnets operative Kommando

herved udtrykke sin tak til del tagende myndigheder og påskønne

den indsats, de r blev ydet af involverede enkeltpersoner med et

"Well Done".

(SOK)

Øvelse BOLD GROUSE startede i Esbjerg

Store, tunge , britiske Chieftain-tanks buldrer ind over

kajkanten, og den enlige MP'er, der står midt i virvaret og

roligt og sikkert dirigerer trafikmylderet, bliver gang på gang

skjul t af blålige diesel tåger fra de vældige las tvogne,

opklaringskampvogne og Land Rovers.

Det vrimler med britiske soldater overalt, og det er

smukke, hvidmalede DFDS-færger, de kommer vrimlende ud af, og ser

man nærmere efter, opdager man, at MP'eren, der står støt som en

klippe midt i det mylder, der ikke giver New York i myldretiden

noget efter, er en MP'er fra søværnet.

Glimt fr a landsæt n "nge n ( SDA ESB FOT) .

De havnearbe jdere , d e r ma se r l øs med a t koble vogne og

a nhænge r e sammen i nde på b ildække ne, har også en underlig b u l e

SVN ORT Nr.17/88
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ved hoften inde under deres orange kedeldragt. Og ved nærmere

eftersyn viser det sig sandelig også, at det er søværnets folk 
"Plere, bevogtningsgaster, kornmunikationsfolk m~m., der er trukket

i a~bejdstøjet for at få det her til at glide som sm~rt.

For udenforstående vil det virke underligt, men for

besætningen på Marinestation Esbjerg der nu hedder

Sødefensionsafsnit Esbjerg, SDA ESB er det ganske normal

dagligdag. Øvelse BOLD GROUSE er såmænd i~ke ande~ledes end de

andre forstærkningsøvelser, der jævnligt gennemføres i Esbjerg

havn.

Denne gang gælder det om at tage imod omkring 8.000

britiske soldater og lige ved 4.000 køretøjer af forskellig art.

Allerede inden soldaterne og materiellet er begyndt at

strømme ind over Esbjerg havn, har en britisk fortrop etableret sig

) i en teltlejr i havneområdet, og hver morgen er der planlægnings

møde i SDA ESBs store bunkerkompleks. Her samles de forskellige

officerer og befalingsmænd fra den britiske hær, fra den danske

hærs terminalkommando og fra søværnet for at planlægge dagens

modtagelse af troppestyrker sammen med DFDS, der har stillet ski

be til rådighed, og Esbjerg havn.

Af og til kan det give en smule hovedbrud, for Esbjerg havn

er jo en civil havn, og som sådan har skibe med militærudstyr på

Kampvogne og andre køretø jer opmarcheret på kajen i Es
bjerg. (SDA ESB FOT).

SVN ORT Nr.17/88
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ingen måde fortrinsret til særlige områder af havnen.

Det lykkes dog al tid a t finde en fornuftig lø sning, så

udskibningen kan foregå uden nogen form for gene for de civile

aktiviteter på havnen, og som sædvanlig viser det sig, at Esbjerg

havn med dens store udenomsarealer er fremragende egnet til modta

gelse af forstærkningsstyrker.

I løbet af ganske få dage er samtlige 8.000 mand og 4.000
"

køretøjer taget i land og ført uden om Esbjerg by, så de lokale

næsten ikke har ' mær ke t noget som helst til de lange vognkolonner,

og nu er der tid til at trække vejret lidt, mens "krigen" raser

på Sjælland.

Men efter at krigen er vundet, skal samtlige soldater og

køretøjer tilbage til England igen, og nu gentager det kontrolle

rede virvar sig, bare i omvendt rækkefølge.

I.mellemtiden har de lokale opdaget en smule af, hvad der

er ved at ske. En foretagsom pølsemand har opstillet sin bod i

modtag~lsesområdet, og hele hans familie står og rister pølser og

serverer kaffe fra kl. 30m morgenen til 23 aften. Det giver en

ikke uvæsentlig omsætning!

Heller ikke de mere kulturell~ forlystelser er der sparet

på. Et fjernsyn er blevet stillet op i en nærliggende fabrikshal,

og de direkte transmissioner fra De olympiske Lege i Seul kværner

løs fra årle morgen, til .de afløses af nøje censurerede

videofilm.

Ind imellem kastes lidt ekstra glans over øvelsen ved, at

der kommer besøg fra forskellige interesserede parter. Chefen for

Søværnets operative Kommando med ledsagere vises rundt i området

og får en snak med de forskellig~ øvelsesdeit~gere"og små, fikse

helikoptere med britiske oberster og højtstående office.rer fra

forskellige NATO-komman'duer dukker op på alle tider af døgnet.

Men da modtagelsen forløber gl a t, og al ting fungerer som

efter et urværk, er man jo kun glad for at kunne vise rundt og

forklare, hvordan det te meget tætte samarbejde mellem hær og

søværn er blevet udviklet gennem årene. Et samarbejde, der kører

som på skinner, ikke kun . mellem hær og søværn, men også mellem

disse to parter og den britiske hær, når det er den, der kommer,

og ften amerikanske, når det er den.

Et noget usædvanligt tjenestested, hvor

tunge omgangsformer har måttet vige for den

SVN ORT Nr.17/88
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effektivitet, der må kræves, når man står over for at skulle løse

de opgaver, der er pålagt Danmark som værtsnation ved modtagelsen

af de tildelte forstærkningsstyrker.

Opgaver, der kun kan løses gennem en tæt kontakt til alle

civile og militære myndighede~, og kun ved til tider at udvise di

plomati og en åls smidighed.

(SDA ESB)

Mønstring af 150 mm halvbatteri ved Langelandsfort

I perioden 23. august til 3. september afholdt

Langelandsfort (LFT) mønstring af ildledelses- og kanonbesætning

for et halvbatteri.

Efter forudgående klargøring af materiellet mødte designe

rede og genindkaldte befalingsmænd ved LFT tirsdag den 23.

august, samme dag mødte det genindkaldte personel til kabyssen.

Ugen blev brugt til at genopfriske de færdigheder, som skulle an

vendes ugen efter, når det egentlige betjeningspersonel mødte,

samt til at gennemføre håndvåbenskydning . Kabyspersonellet

brugte, udover håndvåbenskydning, tiden til at indkøbe og klargø

re til skafning, da LFT cafeteria til dagligt er lukket ned.

Gr uppe bi lede A f de t desi gne r~dn ~g i nd ka l d te
ma ndsk a b . ( FT FOT).

SVN ORT r . 7/ 88
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Alle tog hjem på weekend for igen at møde mandag den 29.

august, hvor resten af mønstringsholdet mødte. Personellet

startede med at blive iklædt og gik straks efter i gang med at

træne de poster, de skal besætte i en mobiliseringssituation.

Det var et meget presset program med øvelser fra 0600 til

2200 hver dag.

Allerede tirsdag eftermiddag var der kaliberskydning, som

trods megen trafik i Langelandsbæltet blev afviklet meget

tilfredsstillende; da dagen var gået, var skiven så tilredt, at

den måtte sejles til Flådestation Korsør for reparation.

deling, der på

inspektionshold bl.a.

Glimt fra skydningerne. (LFT FOT) .

Onsdag aften var afsat til kammeratskabsaften. Her havde

velfærdsoffieeren forberedt en hyggelig aften med god mad og til

hørende vine. Underholdningen stod på gamle soldaterhistorier

samt beretninger om, hvordan det var gået siden sidst, idet en

hel del af personellet havde været genindkaldt sammen tidligere.

De følgende dage gik med

håndvåbenskydning, sanitetsøvel

ser samt ABC-øvelser inel. gas

kammer. Torsdag aften var afsat

til planlægning af den afslut

tende døgnøvelse, hvor alle ind

lærte momenter var koblet sammen.

Under den afsluttende øvel

Glimt fra håndvåbenskydningerne. se var der inspektion af chefen

(LFT FOT). for Marinestabens Uddannelsesaf-

Inspektøren for Søværnets vegne med

overværede måludpegning og skydning med 150

SVN ORT Nr.17/88
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mm , hvo r der va r f ul d dækn "ng i første 5a ve . Senere overværedes

luftang reb med simule r et gasangreb, som ga v l e jlighed t i l at af

prøve de nye ABC-drag t er. Øve l s en afslut tede s med e t angreb af

det l okale h jemmeværn , hvo r indlær e Be vo g tning og Nærforsvars

( BO ) pr "ncippe r ble v afprøvet . Efter at de "faldne" var

genopstået, blev der serveret pølser og k r igscaca o . Si ds t e punk t

va r skydning med l ysgr a na t e r , som må tt e a f vikles s om en

demonst at ionss kydning, idet målfartøjet var a fgået til en

r edni ngsa kt i on .

Lø dag den 3 . sep t ember k . 1 200 var der efte endt a f r"g

n" ng pa r ade og hjemsendel s e .

( LFI)

Videreuddannelse trin 2 for mellemledere (stam
personel) på Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole

For anden gang ha r Søværnets Sergent- og Res e veo f f" cers

sko l e ( SRS ) haft den glæde at sende 6 elever t i bage t i l akt iv

t jene s te e f te r a t hav e gen nemfø t den admf.ni strat ' ve del af kursus

f o r vi de reuddannelse tr in 2 for mellem ede e (s t ampe r s one l ) (VUT

VUT 2 ML- ho det og kursus of f i ce fo t ogra f e r e t fo r a n kl okkesta
belen på SRS . (S RS FOT).

SVN ORT Nr . 17 /88
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Selvom aldersforskellen på holdet var 20 år, var

sammenholdet vældigt godt, og både de ældre og de yngre har under

hele kursusforløbet draget gensidig nytte af - den erfaring og

viden, som klassen besad.

Til trod~ for, at ikke alle mødte lige positive og interes

serede på SRS, blev det klart udtalt . ved dep afsluttende panel

diskussion, at indholdet og tiden på skolen helt havde formået at'

vende den negative holdning til en særdeles positiv holdning over

for uddannelsen, eller som en udtrykte det: "Det er det bedste

kursus, jeg har deltaget på i søværnet"~

Vel er andet VUT 2 overstået med et godt resultat, men pa

neldiskussionen vis te også, a t der stadig skal fore tages nogle

justeringer, både i tid og indhold.

Eksempelvis har EDB-alderen holdt sit indtog i søværnet, og

det skal naturligvis reflekteres i VUT 2-uddannelsen; det gør det

også i dag, men den teoretiske EDB-undervisning, som foregår ved

Frederikshavn Handelsskole, skal følges op med en

brugerundervisning på de i søværnet anvendte PC, da det er et af

en sagsbehandlers værktøjer i det daglige arbejde. Skolen ser

frem til, at Søværnets Materielkommandos AEDB-afde~ing fremkommer

med forslag til, hvo~dan dette emneområde beds~ kan dækkes.

Et er, at elever og SRS opfatter uddannelsen som værende et

aktiv for søværnet, et andet er, hvordan opfatter "brugerne"

eller søværnets enkelte tjenestesteder det produkt , som bliver

stillet til rådighed?

Tiden vil forhåbentlig vise, at foryentningerne står mål

med resultatet.
(SRS)

Nordisk skolechefmøde rDanmark

I fortsættelse af Em årrække af Nordiske SkoLeche fmøde r ,

der skifter mellem Norge, Sverige og Danmark, var det i år

Danmarks tur til at påtage sig værtskabet .
Hensigten med møderne er hovedsagelig at gennemgå og

hehandle fælles faglige pædagogiske problemstillinger, samt at

udveksle orienteringer og erfaringer i uddannelsesmæssige forhold

vedrørende det menige stampersonel.
Søværnets Konstabel skole (SKS) lægger stor vægt på disse

SVN ORT_________________________....N::.;;r...... l7/88
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møder ud fra den betragtning, at erfaringsudvekslingerne bidrager

til at opretholde dynamikken i uddannelsessystemet. Samtidig er

det værdifuldt at bevare og forstærke relationerne mellem de nor

diske lande og herigennem at opnå et større indblik og en forstå

else af,hvorledes man i vores broderlande løser de uddannelses

teknologiske problemer.

Besøget strakte sig over 3 dage fra 13. september til IS.
september.

Gæsterne fra Norge var chefen for Befalsskolen for Marinen,

Horten, kommandør Leif Christian Ande r aen , der var ledsaget af

sin undervisnings- og planlægningsofficer, orlogskaptajn Ingur

Fossheim. Fra Sverige deltog bataljonschefen for Karlskrona

orlogsskolor, orlogskaptajn Imre Feuer, der var ledsaget af che

fen ~or utbildningsdetaljen, orlogskaptajn Gunnar Carlberg . Fra

Danmark deltog chefen for SKS og chefen for

uddannelsesafdelingen.

Mødet tog sin begyndelse ved Søværnets Sergent- og Reserve

officersskole 13. september med en orientering ved skolens chef

og briefinger om såvel de norske som de svenske sømilitære uddan

nelsessystemer.

Dagen sluttede med orienteringer af såvel chefen for

Søværnets Taktikskole, Kampinformationskursus, som af hans fag

gruppeledere. Der var samtidig lejlighed til at se det elektro

niske lay-out i naturlig størrelse på den til f orrnå Le t .byggede

bro (på taget af kurset) for STANDARD FLEX 300.

Søværnets Eksercerskole stod dagen efter først på program

met. Under besøget fik deltagerne lejlighed til at opleve såvel

en indkaldelse, Søværnets Tamburkorps i aktion og afrigningen af

General Hospital UK Mobile Force .. En rundtur til diverse under

visningssteder gav især de svenske gæster. noget ekstra at tage

med sig hjem - det var ideen med det landfaste "skib" LAPPEDYKKE

REN, der vakte deres stor~ interesse for at skabe noget-tilsva

rende ved Karlskrona orlogsskolor.
Dag~n blev afsluttet med en gennemgang af uddannelserne ved

Søværnets Officersskole ved chefen.

SKS stod for Skolechefmødets sidste programpunkt 15. sep

tember, hvor gæsterne blev orienteret om skolens uddannelser og

fik rundvisninger på såvel Margretheholm som på fagskolen på Hol

men. Dagen afsluttedes med en debriefing, hvor såvel de norske

SVN CRT Nr.17/88
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som de svenske gæster udtrykte stor tilfredshed med hele arrange

mentet.

Hele besøget var præget af stor spørgelyst fra alle sider

og interesse for en fortsat udveksling af erfaringer, og besøget

gav alle del tagerne en dybere indsigt i de nordiske sømiIi tære

uddannelsessystemer, der, trods forskelle, alligevel ligner hin

anden så meget, at vi kan drage nytte af mødet i år og i årene

fremover.

Næste Nordiske Skolechefmøde er planlagt til at finde sted

i Sverige.

(SKS)

Søværnets mesterskaber i tennis og atletik

Resultatet af søværnets mesterskaber i tennis blev:

Herre single nr. 1 OS C.K.Nielsen FKP

nr. 2 MOKS K.Christensen MP KBH

nr. 3 OK P.Møller FGE

nr. 4 OK S.Barlebo FKO

Herre double nr. 1 MOKS K.Christensen/LT P.Jensen MP/SDS

nr. 2 OK S.Barlebo/OS B.Petersen FKO/MKS KBH

Starten på 1500 meter løb. (SVN FOT).

Mesterskaberne blev afviklet den 31. august og 1. september

i strålende solskinsvejr med 19 kampe i single og 8 kampe i

double.

SVN ORT_________________________......INolWt.... 17/88
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Der blev igen i år spille t mange gode kampe, men der er
stadig plads til endnu flere deltagere.

Den 2. september afholdtes søværnets mes terskaber i atletik

på Holmens Idrætsanlæg.

Med 156 tilmeldte del tagere var den første rekord i hus,

fordi det var mesterskabernes højeste antal nogen sinde .
Desværre holdt det gode vejr fra tennisturneringen sig

ikke. Da konkurrencerne skulle starte, var det en blanding af

regn og støvregn, men de aktive lod sig ikke genere af vejret, og
der blev kæmpet hårdt hele dagen igennem.

Nye søværnsrekorder blev det ikke til i år på herresiden.

Ti l gengæld var der tilmeldt så mange damer, at der kunne

afholdes følgende discipliner: 100 m løb , kuglestød , længdespring

og spydkast.
I disse fire damediscipliner blev der sat søværnsrekorder:

100 m løb 14.53 sek MAEL C.Bruun, SES

Længdespring 3.94 m MAEL T.H.Jensen , MØEN

Spydkast 26.04 m MAEL B.Asmussen, MØEN

Kuglestød 9.18 m MAEL B.Asmussen, MØEN

Gl i mt fra præmieoverr ækkel se r ne , her lykønske r. nspe kt øren
for Søværnet nr. l og 2 i 100 meter løb f or damer MAEL C.
Bruun, SES, og tAEL K.V .Lomhol d t , MØ~N . ( SV FOT) .
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PRÆMIE OG RtSULTATLIS~E

S0VÆRNL~S ATLETIKMESTERSKAB

.!!!!

Individuel Vandre- SøVllenll~ts

atletik præmie Frømandskorps

l.pokal Søværnet
2.pokal
3.vandreskjold

Søofficersforeningen VPS0 C.Harboe-Hansen
KAEL J.Mathiesen
VPL P.Andersen

Søofficersforeningen MAKS J.Cordes
MOKS B.Bangsner
SSG F.Jensen
~IAEL J.V.Eriksen

1.65 m,
1.60 
1.60 -

2.19.18 min.
2.21.37 -

Resultat

11.97 sek.
12 .06 
12.13 
12.14 -
14.53 sek.
TS.23 -

39.29 m.

25.66 sek.
26.99 -
58.53 sek.
58.85 
59.56 -
4.36.75 min.
4.38.00 
4.43.70 -

12 .41 m.
10 .51 
9.45 
9.21 -

16.06 min.
16.56 
17.13 -

3.94 m.
3.84 -

9.18 tn.

8.31 min.
8.37 
8.56 
9.18 -

5.75 m.
5.4B 
5.21 -

66.75 m.
60.72 
56 .03 
54.44 -

26.04 m.

33 point

56.21 m.
46.71 
44.80 
37.00 -

33 point
20
16

714 point
Spydkast

MØEN
M0EN
o:.n

SES
M0EN

Tj.sted

SES
SKS
SES

FKP
SES
ves
!'lP Kall

SES
FKP
DRG

SOS
FALS
FALS
MØEN

MØEN
MØEN

SOS
SFT
~lØEN

FKP
DllG
FKP

SOS
SOS

~IØEN

SES
OLFI
SES
FALS

SES
OLFI
SES
OJ.FI
FKP

~lØEN

OLFI
~lOBI\

SES
MØEN

OLFI

Vundet af

MAEL C.Bruun
MAEL K.V.Lumholdt

LT H.C.K.Andersen
MOKS S.Thyssen
MAKS M.Jensen
SG T. S. Jensen

LT V.Beck
LT P.Krogh

MOKS L.Christensen
OS O.Olsen
SG R.Berg
MOKS J.Winther
SG T.S.Andersen
KAEL J.V.Eriksen
SSG J.W.Douglas
LT J.Jørgensen
~IOKS J. Fabr icius
MAEL J.V.Eriksen

~IOKS P. Andersen
VPL P.Andersen
MOKS L.Christensen
Søværnets Eksercerskole
Søværnets Officersskole

MAEL T.H.Jensen
MAEL H.F.Jensen
SSG F.Jensen
MOKS C.Larsen
VPL R.Pedersen
~IOKS N.Johansen
MAEL B.Asmussen

SSG F.Jensen
~IAJ<S J. Cordes
vzse H. Stilling
MOKS M.C.Jørgensen
MOJ<S J. C.~ladsen

MAEL B.Asmussen

Søværnets Eksercerskole

Søværnets E~s~rcerskolc

Korvetten OLFERT FISCHER
Søværnets Frømandskorps
I1I\KS J .Cordes

Individuel l.pr.
udsal: af:
Søvætl\ets
Idrætsforening

DIlnmarks
Marineforening

Søværnet

Marineforeningen
KIllbenhavns afd.

Marinefpreningen
Københavns IIfd.

Centralforeningen
fOt Stampersonel
Centralforeningen
for Stampetsonel

Centralforeningen
for Stampersonel

Sø'larnets
Idrætsforening

Sø..ærnet

Centralforeningen
for Stampl!rsonel

Søværnet
Hovedorganisationen
af Officerer i FOr
svaret/Søværnet

Søværnet

, SI/lværnet

1
2

1
2

l
2
3
l
2

1
2
3

1
2
3
4

l
2
2

1
2
3
4

l
2
l
2
3
4

, T
2
3

l
2
3
4
1
2
3
4

Prl!lllie

Vandre M3rineforeningen
pokal

100 m.
Herrer

Disciplin

100 rn.
Damer
200 m.

1500 m.

400 m.

5000 Jll.

Alnfibieløb

1000 m.
SUfet

Højdespring

L1tngdespring l
Herrer 2

3
Længdespring
Damer
J<uglestød
Herrer

Diskoskast

Kuglestød
Damer

Hindgranat

Spydkast
Herrer

Atletik

Atl.etik

Spydkast
Damer

(IKO)

Nyt fra Søværnets Idrætskomites Sejlsportsudvalg

I dagene fra den 15. til den 19. august afvikledes i

Horten, Norge, den 20. landskamp i kapsejlads mellem Det norske

Sjøforsvar, Den svenske Marine og Det danske Søværn.

Hver nation stillede med 3 besætninger, og sejladserne

foregik i Yngling i området ud for Horten.

SVN ORT__________________________...lN.ll.L..r.17/88
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Østlandets Sjøforsvarsdistrikt stod som arrangør af kapsej

ladserne, der blev ledet og afviklet på en yderst professionel
måde.

S.R.Larsen,

P.Hesse1berg,

L.S.Christensen.

tl

"

Deltagerne var indkvarteret på fæstningen NORSKE LØVE, der

er bygget i 1856 som et forsvar for orlogsbasen i Horten.

Selvom Danmark måtte deltage uden si t stærkeste mandskab,

kunne de tre danske mandskaber alligevel gøre sig gældende, og

Danmark vandt holdmesterskabet for 1988 med Sver ige på en 2.
plads og Norge som nr, 34

Det lykkedes a t gennemføre alle planlagte holdsejladser,

selvom vinden drillede indimellem. Derimod blev der kun gennem

ført l ud af 3 planlagte ' individuelle sejladser. Også i denne

individuelle sejlads markerede Danmark sig, idet man besatte l.

og 2. pladsen med Norge på 3. og 4. pladsen.

Følgende besætninger besatte l. og 2. pladsen i den indivi

duelle sejlads:

l. Løjtnant (R)

(R)

(R)

der også lejlighed til at

aftenerne var arrangeret

2. Mekaniker J.Bendtsen,

Seniorsergent M.Pedersen,

Mekaniker E.Pe~sson.

Udover det rent sportslige, var

hygge sig sammen, idet der to af

kammeratligt samvær.

En af aftenerne var der arrangeret besøg og rundvisning på

det imponerende Marinemuseum, hvor man i løbet af rundvisni~gen,

der varede det meste af 3 timer, fik en grundig repeti tion af

nordisk søkrigshistorie.

Den sidste aften var der præmieuddeling, og det danske hold

kunne altså tage den medbragte vandrepokal med hjem igen sammen

med de øvrige præmier og souvenirs fra et godt ophold i Horten.

I 1989 er det igen Danmark, der står som arrangør, idet

kapsejladserne for fremtiden skal indgå som en del af "Nordisk

Sea-Week".

Den 5., 6. og 7. september afvikledes, med Søværnets

Konstabelskole som arrangør, søværnsmesterskaberne i kapsejlads.

Der var tilmeldt 4 besætninger i Folkebåd og 4 .besætninger

i Yngling.

SVN ORT Nr . .L7/88
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Det lykkedes at gennemføre 5 sejladser i begge bådtyper. En

6. sejlads, der var planlagt til den 7. september, måtte aflyses
på grund af svigtende vind.

Til de vindende besætninger i de to typer var der guldmedal

jer og et bæger - og der kan i henhold til bestemmelserne kun ud

deles præmier, hvis der er tilmeldt 3 besætninger eller flere in
den for hver type. Søværnets Idrætsforening havde velvilligt
stillet præmier til rådighed, så der også ~kunne uddeles præmier

til 2. pladserne.

W"'~'i ~ ~ H
·",~0 " $ • ~

"

y:-.~ :::. ":- ~";::: ~":«:.:: .~. "'". .'"
.»:~ .....

~*. ~

.~ " , • ~''''
»: =::: =::::- '::;·~1" ., .

Klar til præmieoverrækkelse ved søværnsmesterskabet i kapsej
lads 1988 på Søværnets Konstabelskole. (SVN FOT).

Søværnsmesterskabet i kapsejlads, 1988, blev i Folkebåd vun-

det af: og i Yngling af:

Mekaniker J.Bendtsen, Marineoverkonstabel P.Sebbe10v,

Seniorsergent M.Pedersen, Seniorsergent B.Bendix,

Mekaniker E.Persson, Oversergent J.Meisner Larsen.

SVN ORT Nr.17/88



- 16 -

Det v i ndende hold i Folkebåd
ved søværnsmesterskabet i kap
sejlads 1988. (SVN FOT) .

Det vindende hold i Yngling
ved søvær ns me s t e r s ka be t i ka p
sejlads 988 . (S VN FOT).

derfor uddannede dommere, s om

til r ådi ghed ved kommen devil

Flådestation København havde velvil l i g t s t L et far t øjet

FLS 10 med besætning til rådighed som dommer s ki b , og det var med

virkende til en gnidningsfri afvikling af me s t er s ka ber ne .

Desværre viser det sig, at se j l s por t sudva l ge t har

problemer, når der skal findes stævneleder , dommere og p otestko

mite til afvikling af sejladser . Det blive r derfor "Tordensk jolds

Soldater", hvis velvilje man trækker stor e veks l er på når

tjenesten t illader det.

Sejlsportsudvalget efterlyser

og kan s tille sig

arrangementer.

Henvendelse kan ske til formanden e l le r se kretæren fo

sejlsportsudvalget.

(SKS)

SVN ORT
---------------------------'Nrt'f"":.17/88
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De 5. Militære Nordiske Mesterskaber iMarinefemkamp

Fra 5.-10. september var marinefemkæmperne i ilden interna

tionalt for sidste gang i år.

Denne gang gjaldt det De Nordiske Mesterskaber (Finland,

Norge, Sverige og Danmark), som blev afvikle t ved Stockholms

kustartilleriregimente på Rind~, Vaxholm.

Det danske landshold omfattede Il femkæmpere, 9 mænd og 2

kvinder.

Sel v om kvinderækken var ops tille t uofficiel t, skal

kvinderne omtales først.

I alt 8 kvinder deltog. Sverige og Norge stillede med 3

kvinder, Finland deltog ikke.

Det blev norsk sejr, men de danske kvinder klarede sig flot

på trods af, at de endnu er usikre i flere discipliner.

De danske kvinder kunne således ved deres første optræden

internationalt hjemføre sølvmedalje i livredning og bronzemedalje

i amphibieløb.

Den danske observatør nedfælder de deltagende dan
ske kvinders resultater. (IKa FaT).

Mændenes holdresultat rakte stadig kun til sidstepladsen.

Vore bedste femkæmpere blander sig dog nu med de dygtigste i

flere discipliner, og landsholdets resultat er stadig stigende:

SVN ORT Nr.17/88
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29665
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1986

31276

1987

32638

1988

32881

Danmark er vært for næste års nordiske stævne, som skal af

holdes ved Søværnets Eksercerskole i Auderød. Her indrettes

anlæg, som vil stå færdige i begyndelsen af 1989.

Vil man være en dygtig marinefemkæmper kræves, at man

træner målbevidst.

En marinefemkæmper , som bliver god til sin sport, bliver

bedre til sin tjeneste.

Prøven test og begynd med trekamp (livredning, sømandskab

og amphibieløb).

De fem discipliner omfatter:

FORHINDRINGSLØB.Ca. 300 m forhindringsløb med 10 for-

~
skellige forhindringer og 23 arbejdsmomenter . En god

~ forhindringsløber gennemløber banen på 2 min. og 10

" sek. ' Momenterne symboliserer en del af det arbejde,

der udføres om bord.

LIVREDNING. Ca. 75 m svømning og bjærgning med 3 for

hindringer og 6 forskellige arbejdsrnomenter . En god

svømmer udfører svømningen på l min. og 15 sek.

Momenterne symboliserer dykning fra et havareret skib,

hvor der må svømmes under brændende olie, før den

nødstedte kammerat kan reddes.

SØMANDSKAB. Ca. 320 m roning med 6 forhindringer og 12

forskellige arbejdsrnomenter . En god roer kan opnå en

tid på 4 min. og 30 sek. Momenterne symboliserer bl.a.

det arbejde, som må kunne udføres fra og med et

rofartøj.

SVN ORT

FORHINDRINGSSVØMNING. Ca. 125 m svømning med 4 forhin

dringer og 6 forskellige arbejdsmomenter. En god

svømmer gennemfører på l min. og 15 sek. Momenterne

symboliserer opgaver, som må løses ved dykningen.

Bl.a. samm~nkobles slangestudse under vandet.

AMFIBIEL0B. Ca. 2500 ru interval løb med 3 opgaver og 4

arbejdsrnomenter . Stort udsving i gennemførelses tiden.

Momenterne symboliserer de opgaver, en ordonnans i en

kampsituation kan komme ud for - padling, skydning 08

håndgranatkast.
(IKO)

Nr.17/88
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Indl and kort

Inspektion af mønstringsøvelse ved Stevnsfort

Chefen for Udviklings- og Uddannelsesafde

lingen iMarinestaben (CH/MSTU) aflagde på Inspek

tøren for Søværnets vegne den 7. · oktober besøg

ved Stevnsfort. Chefen for Stevnsfort og våbenof

ficeren modtog CH/MSTU med ledsagere fra Marine

staben på kasernen. Efter en kort orientering om

J., l§] mønstringen var der omvisning på fortet, hvor

CH!MSTU bl.a. beså operationsrum og artillericentral, og her

havde samtaler med mobiliseringspersonellet.

Om eftermiddagen inspicerede CH!MSTU et 150 mm halvbatteri og

overværede en bevogtnings- og nærforsvarsøvelse samt en sanitets

øvelse med selv- og kammerathjælp samt førstehjælp. Her havde CH/

MSTU også samtaler med det genindkaldte personel.

Besøget afsluttedes med, at CH/MSTU mødtes med chefen for

Sundets Marinedistrikt og chefen--for Stevnsfort for at orientere
om besøgets forløb samt modtage TJENESTEFORL08 FOR

OFFICERER AF RESERVEN

orientering om status og fremtid FORSVARET

for Sundets Marinedistrikt og CHEFNIVEAU·

GRU

LY·R

PL·R/IR

KN·R/IR
KL·R

W ·RIIR
OK·R

M3"

M321

M 322

Llwslt lunkliomnlvtMl

Højerefunktlonsniwuu

----------------_ ...._- -

VUTII
tVider.uddannelMltl'in ,al

---------------

i
u ,

1
i
61,

1~------1
f

2 ·Sl,

1

Notmltt; eneste l--- --.;;:--------1
W ·RIIR
OK·R

Stevnsfort.

Tjenesteplan for officerer af reserven
til rådighedstjeneste i søværnet

Forsvarskommandoen har, bl.

a. efter forhandling med Reserve

officersforeningen i Danmark, re

vurderet de udsendte tjenestepla

ner og fundet, 'at det i SØVÆRNS

ORIENTERING nr. 16/88 offentlig

gjorte tjenesteforløb for office

rer af reserven i søværnet ikke

var tilstrækkeligt.

Det her afbillede tjeneste

forløb vil således være den del

SVN ORT Nr.17/88
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af den samlede tjenesteplan for officerer af reserven til rådig

hedstjeneste i søværnet, der beskriver det nugældende
karriereforløb korrekt.

Flådebesøg

Den tyske (BRD) 7. Torpedobådseskadre, bestående af missil

kanonbådene GEPARD, PUMA, HERMELIN, NERZ, FRETTCHEN, DACHS,

OZELOT, WIESEL, HYANE (Type 143 A-klassen) samt depotskibene ELBE

og NECKAR (RHEIN-klassen), aflægger rutinebesøg i København i pe

rioden 4.-7. november. Chef for styrken vil være kommandørkaptajn

Karl-Herman Struve om bord i GEPARD. Samlet besætning: S4 office

rer og 569 andre be~alingsmænd og menige.

Udland kort

Den amerikanske flåde bestiller yderligere
2 hangarskibe

Den amerikanske flåde har tegnet kon

trakt med Newport News værft og Newport

News Tørdokværft om bygning af yderligere 2

a tomdrevne hangarskibe, der vil få

skrognumrene eVN 74 og CVN 75. Skibene vil

i vidt omfang være baseret på· konceptet for

NIMITZ-klassen og vil få nærlig samme ud

rustning og et lidt større deplacement. Begge enheder er af

flåden blevet bestilt for at fastholde den fastsatte størrelse på

15 superhangarskibe. Når enhederne indgår i flådens tal, har

superhangarskibene FORRESTAL og SARATOGA - efter 45 års tjeneste

- nået udfasningsalderen, hvorfor der er tale om et erstatnings

byggeri. Tallet på superhangarskibe af NIMITZ-klassen vil hermed

stige til 8. Af disse har"NIMITZ været i flådens tal siden 1975.

De e f t e r f ø l gende enheder DWIGHT D. EISENHOWER, CARL VINSON og THEO

DORE ROOSEVELT tilgik i henholdsvi s 1977, 1982 og 1986. Af to

endnu ikke afleverede enheder, ABRAHAM LINCOLN og GEORGE WASHING

TON, er førstævnte under udrustning med kommandohejsning planlagt

til december i år, medens sids tnævnte søsæt tes i år og hejser

kommando i december 1991, hedder det bl.a. i artiklen i "SOLDAT

und TECHNIK".
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Luftforsvarsmissilet BOFORS RBS 70 MK 2
afprøvet med succes
Firmaet Bofors har i samarbejde med den svenske flåde

afprøvet firmaets nye RBS 70 MK 2 luftforsvarsmissil ved at

ødelægge et simuleret Sea Skimmer missil fastgjort på en pæl. Må

let, der var 4,5 meter langt, 0,4 meter i diameter, var anbragt 5

meter over havoverfladen 1800 meter fra affyringsstedet , blev

ramt med en fuldtræffer. RBS 70-missilet blev oprindeligt

konstrueret tillandforsvar. Der findes en flådeversion, og

Bofors anser ovennævnte forsøg som et udtryk for, at der nu er

udviklet et flermålssystem. Ifølge Bofors var det første gang, at

e t "1ow level" -missil af denne klasse bevis te sin e'ffektivi te t

over for etSea Skimmer missil, skriver "J ANE' s DEFENCE WEEKLY".

Yderligere fregatter af Type 23-klassen
til den britiske flåde
Det britiske forsvarsministerium har bestilt yderl igere en

serie på 3 fregatter af Type 23-k1assen (NORFOLK-k1assen) til en

pris af omkring 230 millioner pund sterling. Kontrakten blev

undertegnet med Yarrow værft, der også bygger de første tre

enheder af klassen, skriver "MILITARY TECHNOLOGY" .
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